



平成18年3月期 第1四半期財務情報（非連結）

平成17年8月3日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター

(コード番号 9039 大証2部)

(URL <http://www.hikkoshi-sakai.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長・田島 治子
責任者役職・氏名 取締役管理本部長・増田 恒雄

(TEL : (072)-241-0464)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準は、法定実行税率をベースとした年間予想税率により計算しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当四半期会計年度から固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日）を適用しております。これにより税引前四半期純利益は47百万円減少しております。

2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満を切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	9,011	(5.0)	1,413	(30.7)	1,418	(31.8)	815	(20.1)
17年3月期第1四半期	8,580	(4.6)	1,081	(20.9)	1,075	(21.7)	678	(29.9)
(参考)17年3月期	33,559		3,226		3,208		1,636	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	92.66			
17年3月期第1四半期	76.97		76.95	
(参考)17年3月期	185.77		185.74	

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、個人消費や設備投資を中心とした内需の拡大により、堅調な回復の兆しがみられました。運輸業界における2005年の国内貨物輸送状況の見通しは、全般には回復基調にあるものの、原油価格の高値止まりや社会的責任に対する企業負担が増大し、同業者間の競争は一段と厳しさを増すことが予想されます。

当社の属する引越業界においては寡占化が一層鮮明になり、各社はオリジナルのサービス提供や新商品の開発による付加価値をプラスすることにより差別化と利益重視の動きが顕著になっております。

このような状況のもと、当社におきましては販売活動の強化、作業単価の下げ止まり等により、営業収益は9,011百万円となりました。又広告宣伝費の削減等により営業利益1,413百万円、経常利益1,418百万円、四半期純利益は815百万円となりました。

(2) 財政状態 (百万円未満を切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	28,117	17,243	61.3	1,960.43
17年3月期第1四半期	27,615	15,690	56.8	1,779.69
(参考)17年3月期	29,054	16,605	57.2	1,887.92

(注)

[キャッシュ・フローの状況]

(百万円未満を切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年6月期	126	278	380	638
16年6月期	170	15	74	663
17年3月期	2,839	1,217	1,441	614

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態

当第1四半期の総資産は28,265百万円で650百万円増加しました。主な変動としては、支社展開のための設備投資で土地及び建物が841百万円増加したことがあげられます。

株主資本は、17,223百万円で1,533百万円増加しました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況

当第1四半期における営業活動による資金は、1,233百万円となりました。これは主として、税引前第1四半期利益1,199百万円に対し、法人税等の支払額1,092百万円などの資金減少要因がありましたが、売上債権の減少額615百万円、賞与引当金の増加額219百万円などの資金増加要因があったことによるものです。

投資活動による資金は、278百万円となりました。これは主として、定期預金の払戻しによる収入349百万円によるものです。

財務活動による資金は、380百万円となりました。これは主として、借入金及び固定資産に係る割賦債務の返済があったことによるものです。

この結果、当第1四半期における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べて3,245百万円減少し、1,233百万円となりました。

18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想営業収益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	17,466	1,809	803	91.36
通期	35,564	3,467	1,670	189.90

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、平成17年5月13日発表の数値を修正しておりません。

上記の予想は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の経営成績及び財政状態のページをご参照下さい。

要約貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切り捨て、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	934	968	33	96.5	1,072
営業未収入金	489	440	48	111.1	1,116
貯 蔵 品	160	127	33	126.6	164
前 払 費 用	91	87	4	104.8	91
繰延税金資産	319	281	37	113.2	319
そ の 他	153	124	28	122.8	24
貸倒引当金	12	15	3	80.0	14
流動資産合計	2,135	2,013	121	106.0	2,774
固定資産					
(1)有形固定資産					
建 物	3,511	3,143	368	111.7	3,542
構 築 物	336	340	4	98.8	346
機械及び装置	21	12	9	174.4	22
車両運搬具	927	1,180	252	78.6	969
工具器具備品	76	64	11	117.8	81
土 地	19,052	18,580	472	102.5	18,954
建設仮勘定	50	78	28	63.9	145
有形固定資産合計	23,975	23,399	576	102.5	24,061
(2)無形固定資産					
借 地 権	20	20	-	100.0	20
ソフトウェア	112	123	10	91.1	123
電話加入権	37	37	-	100.0	37
そ の 他	6	7	0	87.3	6
無形固定資産合計	175	187	11	93.7	186
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	103	119	16	86.3	105
関係会社株式	10	10	-	100.0	10
出 資 金	0	0	0	94.4	0
従業員長期貸付金	2	3	0	78.1	2
長期前払金	14	16	2	87.8	14
繰延税金資産	226	154	72	146.9	220
再評価に係る繰延税金資産	1,132	1,117	14	101.3	1,117
保証金及び敷金	180	401	221	45.0	398
保険積立金	153	186	33	82.0	151
そ の 他	15	12	2	121.6	17
貸倒引当金	8	8	-	100.0	8
投資その他の資産合計	1,830	2,014	184	90.8	2,031
固定資産合計	25,981	25,601	380	101.5	26,279
資産合計	28,117	27,615	502	101.8	29,054

(単位：百万円、単位未満切り捨て、%)

科 目	当中間期	前年中間期	増 減		前 期 の 要約貸借対照表
	(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	金額	増減率	平成17年3月期 金額
(負債の部)					
流動負債					
営業未払金	554	489	64	113.2	1,007
短期借入金	1,400	1,900	500	73.7	1,100
1年以内に返済予定の長期借入金	1,435	1,389	45	103.3	1,457
1年以内に償還予定の社債	200	200	-	100.0	200
未払金	908	1,164	255	78.0	1,293
未払費用	1,238	1,072	165	115.4	1,654
未払法人税等	419	450	30	93.1	1,127
未払消費税等	282	259	23	108.9	205
前受金	85	72	12	117.1	97
預り金	113	105	8	108.2	68
賞与引当金	553	579	26	95.4	333
その他	2	2	0	86.8	0
流動負債合計	7,192	7,686	494	93.6	8,546
固定負債					
社債	200	400	200	50.0	200
長期借入金	2,406	2,868	462	83.9	2,758
長期未払金	352	575	223	61.2	409
退職給付引当金	346	394	47	87.9	335
役員退職慰労引当金	376	-	376	-	198
その他	0	-	0	-	0
固定負債合計	3,682	4,237	555	86.9	3,902
負債合計	10,874	11,924	1,049	91.2	12,449
(資本の部)					
資本金	1,394	1,394	-	100.0	1,394
資本剰余金	3,457	3,457	-	100.0	3,457
資本準備金	3,457	3,457	-	100.0	3,457
利益剰余金	14,263	12,645	1,618	112.8	13,603
利益準備金	340	340	-	100.0	340
任意積立金					
別途積立金	13,000	11,600	1,400	112.1	11,600
中間(当期)未処分利益	923	705	218	131.0	1,663
土地再評価差額金	1,656	1,635	21	101.3	1,635
その他有価証券評価差額金	8	13	4	64.7	9
自己株式	224	184	40	121.8	224
資本合計	17,243	15,690	1,552	109.9	16,605
負債及び資本合計	28,117	27,615	502	101.8	29,054

要約損益計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期第 1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第 1四半期)		増 減		前 期 の 要約損益計算書 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%				%
営業収益	9,011	100.0	8,580	100.0	431	105.0	33,559	100.0
営業原価	5,071	56.3	4,991	58.2	79	101.6	19,859	59.2
営業総利益	3,940	43.7	3,588	41.8	351	109.8	13,700	40.8
販売費及び一般管理費	2,526	28.0	2,507	29.2	19	100.8	10,473	31.2
営業利益	1,413	15.7	1,081	12.6	331	130.7	3,226	9.6
営業外収益	(19)	0.2	(13)	0.2	(6)	145.6	(61)	0.2
営業外費用	(15)	0.2	(19)	0.2	(4)	77.1	(80)	0.2
経常利益	1,418	15.7	1,075	12.6	342	131.8	3,208	9.6
特別利益	(2)	0.0	(38)	0.4	(35)	6.8	(188)	0.5
特別損失	(220)	2.4	(0)	0.0	(220)	38,456.5	(175)	0.5
税引前四半期(当期)純利益	1,199	13.3	1,113	13.0	86	107.8	3,221	9.6
税金費用	384	4.3	434	5.1	49	88.5	1,584	4.7
四半期(当期)純利益	815	9.0	678	7.9	136	120.1	1,636	4.9
前期繰越利益	87		26		60	325.5	26	
土地再評価差額金取崩額	21		-		21	#DIV/0!	-	
四半期(当期)未処分利益	923		705		218	131.0	1,663	

要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円,単位未満切り捨て)

科 目	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)	平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前中間(当期)純利益	1,199	1,113	3,221
減価償却	182	215	900
貸倒引当金の増減額(減少は)	1	4	5
賞与引当金の増減額(減少は)	219	286	40
退職給付引当金の増減額(減少は)	10	9	49
役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	177	-	198
受取利息及び受取配当金	1	1	2
支払利息	15	19	73
固定資産売却益	-	-	1
固定資産処分損	0	0	3
投資有価証券売却益	1	-	40
投資有価証券売却損	-	35	-
売上債権の増減額(増加は)	615	621	29
たな卸資産の増減額(増加は)	3	21	58
仕入債務の増減額(減少は)	453	359	158
未払消費税等の増減額(減少は)	77	11	65
役員賞与の支払額	-	8	8
その他	811	660	144
小 計	1,233	1,163	4,478
利息及び配当金の受取額	1	1	2
利息の支払額	15	19	71
法人税等の支払額	1,092	974	1,569
営業活動によるキャッシュ・フロー	126	170	2,839
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	186	186	744
定期預金の払戻による収入	349	354	758
有形固定資産の取得による支出	88	169	1,262
有形固定資産の売却による収入	1	1	4
無形固定資産の取得による支出	16	16	28
投資有価証券の売却による収入	-	55	69
貸付による支出	0	1	3
貸付金の回収による収入	0	1	3
その他	219	55	15
投資活動によるキャッシュ・フロー	278	15	1,217
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,400	1,700	3,200
短期借入金の返済による支出	1,100	880	3,180
長期借入れによる収入	-	-	1,090
長期借入金の返済による支出	373	387	1,520
社債の償還による支出	-	-	200
自己株式の取得による支出	-	-	40
固定資産に係る割賦債務の返済による支出	123	172	578
ファイナンス・リース債務の返済による支出	8	8	35
配当金の支払額	174	176	176
財務活動によるキャッシュ・フロー	380	74	1,441
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	24	229	180
現金及び現金同等物の期首残高	614	433	433
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	638	663	614

地 区 別 売 上 高

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

期 別 地区名	当 期 (自平成17年4月1日) (至平成17年6月30日)		前 期 (自平成16年4月1日) (至平成16年6月30日)		比較 増減
	金 額	百分比	金 額	百分比	
北海道・東北地区	500	5.5	445	5.2	54
関 東 地 区	2,825	31.3	2,702	31.5	123
中部・東海地区	1,520	16.9	1,310	15.3	210
近 畿 地 区	2,384	26.5	2,472	28.8	88
中国・四国地区	583	6.5	564	6.6	18
九 州 地 区	1,197	13.3	1,084	12.6	112
合 計	9,011	100.0	8,580	100.0	431